
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/11/2021 | Edição: 206 | Seção: 3 | Página: 131

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Administração

EDITAL TERMO ADITIVO Nº 1 AO EDITAL Nº 2/2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso de suas

atribuições, de acordo com a Resolução n° 3.875/2012 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -

CONSEPE, a Lei n° 8.112/90, o Decreto n° 9.739/2019, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto 94.664/1987,

resolve tornar público o Termo Aditivo nº 01, que estabelece o cronograma da prova didática, nos termos

do item 3.4.2 do edital, bem como define, conforme disposto na legislação vigente, os critérios de

desempate que serão aplicados no presente edital e dá outras providências.

Art. 1º - Em complementação ao item 3.4.2 do Edital nº 02, de modo a organizar os trabalhos da

Comissão Examinadora da Prova Didática, nos termos previstos no Cronograma, resolve:

1) Acrescentar o item 3.4.3 e 3.4.4:

3.4.3 - A prova didática terá início às 8:30h e término às 21:05h do dia 13 de dezembro de 2021.

Desse modo, para que seja respeitado o limite de 60 (sessenta) minutos para cada apresentação, serão

convocados apenas os 10 (dez) candidatos que obtiverem as maiores notas provenientes da soma da

prova escrita com prova de título.

3.4.3 - A lista de apresentação dos candidatos habilitados para a prova didática respeitará a

ordem do sorteio realizado antes do início da arguição, conforme a seguinte disposição:

Das 8:30h até 9:30h 1º

Das 9:35h até 10:35h 2º

Das 10:40h até 11:40h 3º

Das 11:45h até 12:45h 4º

Intervalo Intervalo

Das 14:00h até 15:00h 5º

Das 15:05h até 16:05h 6º

Das 16:10h até 17:10h 7º

Das 17:15h até 18:15h 8º

Intervalo Intervalo

Das 19:00h até 20:00h 9º

Das 20:05h até 21:05h 10º

2) Acrescentar o item 3.5.4:

3.5.4 - O candidato poderá recorrer do resultado da prova de título, mediante representação

fundamentada e dirigida à comissão de recurso, no prazo de 2 (dois) dias a contar de sua divulgação.

Art. 2º - Com o objetivo de organizar e dar mais celeridade às etapas do processo seletivo,

tendo em vista que a apresentação de recurso será realizada através de meio eletrônico (e-mail), no item

4.4:

ONDE SE LÊ:

"4.4 - O candidato poderá recorrer do julgamento final, mediante representação fundamentada

e dirigida ao Reitor, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da divulgação do resultado final.".

LEIA-SE:

"4.4 - O candidato poderá recorrer do julgamento final, mediante representação fundamentada

e dirigida ao Reitor, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da divulgação do resultado final.".

Art. 3º - Ficam definidos, para fins do presente edital, com acréscimo do item 4.5, os seguintes

critérios de desempate:

" 4.5 - Permanecendo candidatos empatados, terá preferência o candidato:



1) de maior idade, conforme critérios de desempate do parágrafo único do artigo 27 da Lei

10.741/2003, quando for o caso;

2) que tenha obtido a maior média geral na prova de títulos;

3) que tenha obtido a maior média geral na prova didática;

4) que tenha obtido a maior média geral na prova escrita. "

Art. 4º - Fica definido no Anexo 01 o cronograma para as etapas de que trata o presente Termo

Aditivo.

RICARDO SILVA CARDOSO

ANEXO 01

CRONOGRAMA

DIA HORA EVENTO LOCAL

06/12/2021

A partir

das

10h

PROVA DE TÍTULOS para os aprovados na PROVA ESCRITA (entrega

da documentação conforme descrito no item 3.5 do Edital nº2 de

03 de

fevereiro de 2021).

UNIRIO -

CCH

07/12/2021

A partir

das

22h

Divulgação do resultado da PROVA DE TÍTULO
Site

PROGEPE

08 e

09/12/2021
Período de Recurso - PROVA DE TÍTULO

10/12/2021 14h

Divulgação do resultado dos recursos da PROVA DE TÍTULO e

Divulgação da Lista dos dez candidatos habilitados para a Prova de

Didática . (DIVULGAÇÃO PRESENCIAL COM PUBLICAÇÃO EM

MURAL)

UNIRIO -

CCH

Sorteio de Ponto Único de PROVA DIDÁTICA para os candidatos

habilitados.

UNIRIO -

CCH

13/12/2021 8h

Sorteio da ordem de apresentação dos candidatos na PROVA

DIDÁTICA.

--

Entrega do plano de aula de todos os candidatos (com cópia para

todos os membros da Banca Examinadora) e de material digital e

impresso.

UNIRIO -

CCH

13/12/2021 8:30h Início da PROVA DIDÁTICA
UNIRIO -

CCH

13/12/2021 21:05h Término da PROVA DIDÁTICA
UNIRIO -

CCH

14/12/2021

A partir

das

22h

Divulgação do Resultado Final
Site

PROGEPE

15, 16, 17, 18

e

19/12/2021

Período de Recurso - RESULTADO FINAL

20 e

21/12/2021
_ _ Análise dos recursos sobre o Resultado Final DFE/Decania

22/12/2021

A partir

das

22h

Divulgação do resultado dos recursos do Resultado Final
Site

PROGEPE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


